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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном историческом этапе можно

заметить очень важные с точки зрения дипломатических связей моменты,

указывающие на развитие отношений между Русской Православной Церковью и

Католической Церковью. Важнейшее значение для того, чтобы определить

принципы построения и развития диалога Православной Церкви с католичеством,

имеет документ, принятый на Юбилейном Архиерейском Соборе 2000 г.:

«Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к инославию»1.

Именно в духе «брастского сотрудничества»2 осуществлялась уникальная

встреча Патриарха Кирилла с папой Франциском на Кубе в феврале 2015 г.:

впервые в истории папа Римский и Патриарх Русской Православной Церкви

встретились лично и, более того, подписали совместную декларацию. Годовщина

этой встречи ежегодно отмечается проведением конференций в разных городах

мира, как в Европе, так и в России. В рамках данных мероприятий проводятся не

только академические конференции, но также и заседания рабочих столов и групп,

принимающих решения по сотрудничеству католиков и православных русских в

рамках международных гуманитарных и культурных проектов.

Необходимо отметить также экуменическую молитвенную встречу о мире на

Ближнем Востоке 7 июля 2018 г., созванную по инициативе папы Франциска в

городе Бари, в которой принял участие митрополит Волоколамский Иларион

(Алфеев), тогдашний председатель Отдела Внешних Церковных Связей (с марта

2019 г. по июнь 2022 г.). Нельзя не упомянуть и о том, что в первые фазы пандемии

Covid-19, которая захватила весь мир, на первых этапах распространения

инфекции, особенно в Италии, Русская Православная Церковь направила в Апулию

1 Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к инославию // Русская

Православная Церковь : [официальный сайт]. URL:

http://www.patriarchia.ru/db/text/418840.html?_ctxowner=8942 (дата обращения: 07.02.2024).
2 Цит. там же. Пункт 6.1.

http://www.patriarchia.ru/db/text/418840.html?_ctxowner=8942
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(южную область Италии) 8 тонн медицинских материалов в качестве помощи в

борьбе с вирусом, в знак дружбы, во имя святого Николая-чудотворца.

Одновременно, в связи с нынешним непростым геополитическим

положением, усложнилась организация официальных мероприятий и встреч между

обычными верующими. Несмотря на технические препятствия, встречи и

контакты между представителями иерархий Русской Православной Церкви и

Католической Церкви не прервались. По этому поводу нельзя не упомянуть, в

качестве примера, встречу митрополита Антония с папой Римским Франциском в

августе 2022 г. и экуменический молебен с прошением о мире у мощей святителя

Николая в посвященной ему базилике в городе Бари в декабре того же года.

Все эти факты свидетельствуют о том, что вопрос взаимодействия Русской

Православной Церкви и Католической Церкви и контактов между ними решается

как на дипломатическом уровне, так и на уровне официальных мероприятий и даже

на частном уровне – между верующими обеих конфессий.

Как утверждается в документе «Основные принципы отношения Русской

Православной Церкви к инославию», принятом на Юбилейном Архиерейском

Соборе 2000 г., в отношениях между двумя Церквами часто наблюдалась

прозелитическая тенденция со стороны Католической Церкви. В связи с этим,

согласно документу, на канонической территории Русской Православной Церкви

допускаются лишь такие формы служения традиционных христианских

конфессий, когда оно (служение) «осуществляется без прозелитизма и не за счет

‘переманивания’ верующих, особенно с использованием материальных благ»3.

В период между двумя мировыми войнами, а также в начале 1940-х гг. мы

можем констатировать сосуществование различных тенденций и напряжения как в

Церквах, так и в обществе: в Католической Церкви − наличие тенденции к

прозелитизму и одновременно начало движения к нынешней концепции

отношений с другими конфессиями, которая найдет свое полное выражение в

документах II Ватиканского cобора (особенно в декрете «Unitatis Redintegratio») и

3 Цит. там же. Пункт 6.2.
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в последующих документах учения Католической Церкви на тему экуменизма; в

Поместной Российской Православной Церкви − потребность в поддержке братьев

по христианской вере и одновременно стремление сохранить собственную

идентичность как Церкви. В этот период в советском обществе и в сообществах

русских эмигрантов люди, в том числе верующие, стремились перестроить свою

идентичность перед лицом новых задач радикально изменившейся жизни;

европейское общество после стресса Первой мировой войны проходило испытание

эмиграцией огромной массы людей, бежавших или высланных из России.

Одновременно существовали взаимопонимание (вспомним, например, помощь

русским мигрантам со стороны общественных и церковных учреждений),

ненависть к врагу (вспомним пример немецкого гражданского общества, которое

поначалу сопротивлялось помощи русским эмигрантам из-за обид, вызванных

недавно закончившейся Первой мировой войной) и недоверие.

Отмечаем, что хотя официально название «Русская Православная Церковь»

вошло в употребление с 1943 г., а до 1942 она именовалась «Поместной Российской

Православной Церковью», в ходе данной работы мы употребляем эти названия как

синонимы4.

Анализ исторических событий, которые во многом определили идеи,

выросшие на их фоне, позволяет глубже понимать теоретические модели и

конкретную реализацию диалога между Русской Православной и Католической

Церквями.

Несмотря на большое количество исследований, посвященных

взаимоотношениям и контактами Русской Православной Церкви и Католической

Церкви, тема нуждается в дальнейшем изучении. В этом смысле большим научным

потенциалом обладают архивные документы, ранее не введенные в научный

оборот. Обширная библиография по этой теме позволяет глубоко ознакомиться с

контекстом, в котором развивались отношения между Русской Православной

Церковью и Католической Церковью.

4 Гражданский устав Русской Православной Церкви (1991 г.) // Правмир.ру : [портал]. URL:

https://lib.pravmir.ru/library/readbook/1338 (дата обращения: 09.03.2024).

https://lib.pravmir.ru/library/readbook/1338
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Актуальность исследования также обусловлена обращением к различного

рода архивным материалам. Следует отметить, что в последние годы были изданы

многочисленные научные публикации по данной теме (прежде всего, «La politique

russe du Saint-Siège (1905-1939)» Л. Петтинароли5), что, безусловно,

свидетельствует о научном интересе к этой проблематике.

Однако, наличие огромного количества еще неизученных архивных

свидетельств, собранных в период понтификата Пия XI, является основой для

дальнейших исследований в этой области.

Благодаря тому, что в феврале 2020 г. папой Франциском были открыты для

исследователей архивные документы, касающиеся понтификата Пия XII (2 марта

1939 г. – 9 октября 1958 г.), количество исторических исследований, основанных

на неопубликованных ранее документах, а также на новых толкованиях уже

изученных материалов, значительно расширилось и историография получила

новый импульс развития. Это позволило исследователям получить доступ к

документам, касающимся понтификата Пия XI, которые сохранены в архивных

единицах, содержающх также документы, относящиеся к понтификату Пия XII.

Итак, межцерковный диалог, с одной стороны, и большое количество

исторических и историографических материалов, ставших доступными

исследователям в наши дни, с другой стороны, делают актуальной тему нашего

исследования.

Степень разработанности темы исследования. Анализ контактов между

Русской Православной и Католической Церквами много раз выступал в качестве

объекта исследования в современной историографии.

Поскольку данные контакты в первой половине XX в. имели множество

аспектов, каждый подход к рассматриваемой теме, как правило, либо фокусируется

на конкретном примере, ограничиваясь одним выдающимся лицом в панораме

отношений между двумя Церквами, как, например, исследования, посвященные

5 См.: Pettinaroli L. La politique russe du Saint-Siège (1905−1939). Rome : Publications de l’École

française de Rome, 2015.

7

архиепископу Варфоломею (Ремову)6 7 и епископу Мишелю д’Эрбиньи SJ8; либо

сосредоточен на историческом периоде, определяемом продолжительностью

одного или более чем одного понтификата, и в этом более широком временном

пространстве исследователь анализирует отношение Ватикана к православным

Московского Патриархата и связанную с этим проблему признания Ватиканом

Советского Союза в качестве нового государственного образования. Таковы,

например, труды Анджело Тамборра (Angelo Tamborra), рассматривающие

моменты конфронтации и диалога между Русской Православной и Католической

Церквами с первой половины XIX в. до II Ватиканского cобора9, и Лауры

Петтинароли (Laura Pettinaroli), исследующей эти вопросы в контексте

понтификата Пия XI10.

Что касается папской миссии в помощь голодающим (1922−1924 гг.), то

основным источником, на который мы опирались, является наша монография,

вышедшая в 2022 г. на русском языке в исправленном и дополненном издании

после первой публикации на итальянском языке в 2020 г.11 Монография основана

на обширной базе архивных источников, привлеченных в ходе архивных

6 Варфоломей Ремов (1888−1935). Епископ Сергиевский с 1921 г. В 1928 г. был арестован по

обвинению в «укрывательстве шпиона» и в тюрьме дал подписку о сотрудничестве с ОГПУ. В

1929−1935 гг. являлся настоятелем московского храма в честь Рождества Пресвятой Богородицы

в Путинках. В 1934 г. был возведен в сан архиепископа. В 1932 г. тайно перешел в католичество.

В 1935 г был арестован и обвинялся в измене и нарушении служебного долга по отношению к

ОГПУ-НКВД. Расстрелян в 1935 г. См.: Варфоломей, Ремов Николай Федорович // Православная

Энциклопедия : электронная версия. T. 6 ; под ред. Патриарха Московского и всея Руси Кирилла.

URL: https://www.pravenc.ru/text/154407.html (дата публикации: 29.11.2009).
7 См.: Беглов А. Л. Архиепископ Варфоломей (Ремов): Argumentum advocati Dei. Настоятель

Высоко-Петровского монастыря по материалам архивов его прихожан // Церковь в истории

России. № 5. М., 2003. С. 222—240.
8 Cм.: Tretjakewitsch L. Bishop Michel d’Herbigny SJ and Russia. Würzburg : Augustinus-Verlag, 1990.
9 Cм.: Tamborra A. Chiesa cattolica e ortodossia russa : due secoli di confronto e dialogo : dalla Santa

Alleanza ai nostri giorni. Cinisello Balsamo : Paoline, 1992. Книга была переведена на русский язык

в 2007. См.: Тамборра, А. Католическая церковь и русское православие. Два века противостояния

и диалога. М. : Издательство Библейско-богословского института св. апостола Андрея, 2007.
10 См.: Pettinaroli L. La politique russe (…), цит. соч.
11 См.: Доммарко М.К. Задание важное и опасное. Голод 1920-х годов : советское правительство

и миссия Святого Престола. М. : Институт Святого Фомы, 2022.

https://www.pravenc.ru/text/154407.html
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исследований, проведенных нами в 2017−2022 гг. в различных российских,

ватиканских и итальянских архивах: Государственном Архиве Российской

Федерации, Ватиканском Апостольском Архиве (Archivum Apostolicum Vaticanum),

Историческом Архиве Отдела отношений с государствами Государственного

Секретариата Ватикана (Archivio Storico della Segreteria di Stato — Sezione per i

Rapporti con gli Stati), Архиве Генеральной дирекции Общества Божественного

Слова (Archivio del Generalato della Società del Divin Verbo), Римском Архиве

Общества Иисуса (Archivum Romanum Societatis Iesu), Салезианском Центральном

Архиве (Archivio Salesiano Centrale).

Особый случай с точки зрения доступности литературы представлен двумя

библиографиями, посвященными иезуиту Мишелю д’Эрбиньи: одна из них

опубликована в 1976 г. Полем Лесуром (Paul Lesourd)12 , а другая в 1990 г. Леоном

Третьякевичем (Léon Tretjakewitsch)13. Исследовательская работа Лесура, хотя

была первой в своем роде, основана исключительно на части документов личного

архива д’Эрбиньи, предоставленных ученому потомками семьи иезуита. Если при

чтении работы Лесура складывается очень позитивный взгляд на деятельность

французского иезуита, то работа Третьякевича представляет скорее отрицательный

взгляд на его деятельность. Судя по довольно широкой документальной базе,

используемой Третьякевичем, а также по архивным материалам, к которым мы

обращались и которые представлены в настоящем исследовании, мы можем без

сомнений принять точку зрения Третьякевича, добавляя некоторые примечания к

его позиции.

В 2006 г. исследователям был открыт доступ к документам, касающимся

понтификата Пия XI, хранящимся в ватиканских архивах. Это стало

основополагающим моментом для современной историографии, что, безусловно,

продолжает приносить свои плоды, учитывая обширность имеющейся

12 См.: Lesourd P. Entre Rome et Moscou. Le Jésuite clandestin. Mgr d’Herbigny. Paris : P. Lethielleux,

1976.
13 См.: Tretjakewitsch L. Bishop Michel d’Herbigny SJ (…), цит. соч.
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документации, которую еще предстоит изучить и лучше понять в свете

публикаций, выходящих в последние годы.

Одной из наиболее интересных публикаций, относящихся к понтификату

Пия XI (1922−1939 гг.) и посвященных контактам между Ватиканом и СССР,

которые включали и контакты между католиками и православными, стал в 2018 г.

выпуск Электронного научно-образовательного журнала «История» под названием

«Россия и Ватикан». В нем представлен систематизированный обзор

документальных источников, принадлежащих периоду c 1922 по 1939 гг14.

Если, с одной стороны, недавно (с марта 2020 г.) открытый исследователям и

историкам доступ к документам, относящимся к понтификату Пия XII (1939−1958

гг.), позволяет значительно расширить историографические исследования по

многочисленным темам, в том числе и по теме взаимоотношений католиков и

православных русских в последние годы понтификата Пия XI, то, с другой

стороны, мы пока наблюдаем расцвет таких исследований, а значит нам придется

подождать несколько лет, чтобы в полной мере увидеть плоды доступности

ватиканских архивов.

В последние годы изучением взаимоотношений и контактов между Русской

Православной и Католической Церковью и богословских концепций, служащих

для них основанием, занимаются как российские, так и зарубежные специалисты.

В России над этой темой работают сотрудники Института Всеобщей Истории

Российской Академии Наук (ИВИ РАН), участвовавшие в проекте «Entangled

Histories: Россия и Ватикан, 1917−1958 гг.»15: ведущий научный сотрудник Евгения

Сергеевна Токарева, ведущий научный сотрудник Алексей Львович Беглов и

другие16. Кроме того, по вопросу о христианском единстве в концепциях русских

14 См.: Электронный научно-образовательный журнал «История». 2018. T. 9. Выпуск 4 (68).
15 О проекте, финансированном Российским Научным Фондом, см.: Карточка проекта //

Российский Научный Фонд: [официальный сайт]. URL: https://rscf.ru/project/19-18-00482/ (дата

обращения: 11.10.2023).
16 О других участниках проекта и о его научных достижения, см.: Рабочая группа по проекту

«Entangled Histories: Россия и Ватикан, 1917-1958 гг.» (РНФ № 19-18-00482) // Институт

всеобщей истории РАН: [официальный сайт]. URL: https://igh.ru/departments/86?locale=ru (дата

обращения: 11.10.2023).

https://rscf.ru/project/19-18-00482/
https://igh.ru/departments/86?locale=ru
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религиозных мыслителей XIX−XX вв. (что было тесно связано с тем, как

фактически осуществлялись межконфессиональные контакты), в 2023 г. вышла

книга Елены Валерьевны Бессчетновой, доцента школы философии и

культурологии факультета гуманитарных наук Национального исследовательского

университета «Высшая Школа Экономики»17.

Таким образом, можно отметить, что поскольку по вопросам

взаимоотношений и контактов католиков и православных русских проведено и

продолжает проводиться большое количество научных исследований, наша работа

призвана продолжить это движение и внести свой вклад в его развитие, начиная с

тех элементов научной новизны, которые она позволяет ввести в научный оборот.

Цель работы состоит в изучении контактов между Римско-Католической

Церковью и русской православной общественностью в период с 1922 по 1936 гг. на

основании некоторых ранее неизученных архивных документов, а также трактовки

уже опубликованных научных исследований, с учетом международного контекста

того времени.

В соответствии с целью исследования в диссертации ставятся следующие

задачи:

● проанализировать отношение Католической Церкви к радикальным

изменениям, произошедшим на территориях бывшей царской империи, и

реакцию Католической Церкви на данные исторические вызовы во время

папской миссии в России (1922−1924);

● проанализировать экклезиологические концепции межконфессиональных

отношений православных и католиков в период с 1922 по 1936 гг.;

● проанализировать тенденции контаков между Римско-Католической

Церковью и русской православной общественностью с 1922 по 1936 гг. на

основе архивных материалов и уже опубликованных научных исследований;

17 Бессчетнова Е.В. Идея христианского единства в русской мысли XIX−XX веков. М. : Канон-

Плюс, 2023.
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● предложить аргументированное и релевантное толкование архивных

материалов и материалов уже опубликованных научных исследований в

контексте выявленных тенденций;

● выявить связи между историческими событиями в мировом контексте и

индивидуальными подходами представителей обеих конфессий к проблеме

контактов между Римско-Католической Церковью и русской православной

общественностью.

Объектом исследования являются архивные источники и опубликованные

материалы о контактах между Римско-Католической Церковью и русской

православной общественностью.

Предметом исследования являются связи между Римско-Католической

Церковью и русской православной общественностью, существовавшие в период с

1922 по 1936 гг., выявленные при анализе ватиканских и римских архивных

материалов.

Научная новизна. В диссертационном исследовании вводятся в научный

оборот представляющие ценность для исторической науки ранее

неопубликованные архивные материалы (письма, отчеты, телеграммы, пометки на

полях, черновики официальных документов), составленные и написанные

гражданами разных государств, как клириками, так и мирянами, как

православными, так и католиками. А также (в некоторых случаях) предлагается

иная трактовка уже известных историографических интерпретаций и исторических

фактов.

Поскольку не всегда можно с уверенностью определить, к какой

Православной Церкви принадлежат православные верующие, упоминаемые в

архивных материалах, мы приняли к рассмотрению только те документы, в

которых прямо упоминаются члены Поместной Российской Православной Церкви

или в которых с большой долей вероятности речь идет о группах верующих,

полностью или частично являющихся православными Русской Православной

Церкви.
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Данные документы касаются дополнительной информации о конкретных,

частных случаях и о деталях исторических событий, прежде всего обращений

православных русских в Ватикан после октябрьской революции и поддержки

эмигрантов из России; контактов между православными русскими и

католическими членами папской миссии в помощь голодающим, действующей в

России с 1922 до 1924 гг.; унионистских конгрессов в г. Велеград; дня совместной

молитвы святому Иосифу и реакции православных на Западе на это; попыток со

стороны католических верующих организовать культурные мероприятия и

молитвенные собрания с целью достичь единства с православными и

противостоять распространению советского атеизма.

Исторический ракурс отношений между Римско-Католической Церковью и

русской православной общественностью, анализ исторических свидетельств о

данных контактах позволяют реконструировать тот фактический контекст, в

котором созревали теоретические проекты диалога между этими двумя Церквами,

как, например, противоположные идеи, выдвинутые иезуитом Мишелем

д’Эрбиньи и священником Сергием Булгаковом в контексте унионистских

конгрессов в г. Велеграде.

Представленное исследование содержательно объединено изнутри не только

исторической, но и теологической проблематикой. Каждая из глав работы дает

представление о том, каким образом в тот или иной период, а также в тех или иных

обстоятельствах проявляло себя экклезиологическое самосознание православных и

римо-католиков. Задействованные в диссертации архивные данные позволяют с

уверенностью констатировать, что действия упомянутых в работе лиц и структур

не были мотивированы исключительно социально-политическими причинами, но

имели под собой вполне определенное теологическое основание. Каждая из сторон

(православная и католическая) стремилась, исходя из новых и стремительно

меняющихся исторических условий, понять, каким образом следует решать

важнейших теологические вопросы: что есть границы Церкви и где они проходят?

Насколько представления православных и католиков друг о друге соответствуют

реальности? Существуют ли какие-то ограничения для христианского милосердия
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и может ли оно (милосердие) быть инструментом для решения церковно-

политических задач? Обозначенные вопросы решались православной и

католической стороной по-разному. И приведенные архивные свидетельства

демонстрирует всю трудность сложившейся ситуации, когда одни и те же действия

со стороны представителей Римско-Католической Церкви имели разные

глубинные мотивы. В одних случаях речь шла об искреннем проявлении

милосердия, в других – о желании осуществлять прозелитическую деятельность и

добиться от православных христиан, находившихся в крайне уязвимом состоянии,

решения вступить в ряды греко-католиков.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1922 г., с

начала папской миссии в помощь голодающим в России и до окончания седьмого

Велеградского конгресса (1936 г.).

Географические рамки исследования охватывают территорию Европы и

западной части Советского Союза, до города Оренбург включительно, где с марта

по июль 1923 г. была открыта самая далекая от Москвы секция папской миссии в

помощь голодающим.

Список первоисточников по теме исследования определяет его

теоретическую и практическую значимость.

Теоретическая значимость заключается во введении в научный оборот

ранее неопубликованных документов, которые позволяют открыть новые

страницы истории. Это делает возможным:


[…]


Апостольском Архиве Ватикана и Римском Архиве Общества Иисуса, касается

356 Цит. в Декрет об экуменизме (…), цит. соч. C. 171.
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контактов между Римско-Католической Церковью и русской православной

общественностью, которые возникли в контексте российской эмиграции в Европу

после революции 1917 г. Уже ставшие объектом историографических

исследований, случаи различных контактов между верующими двух Церквей

достигли значительных масштабов вплоть до того, что перед католической

иерархией встал вопрос, как лучше реагировать на материальные и духовные

нужды эмигрантов.

Несмотря на явное стремление священника Мишеля д’Эрбиньи (будущего

епископа) и Католической Церкви в целом к росту числа обращенных в

католичество среди русских эмигрантов, в некоторых ватиканских архивных

документах уже прослеживаются признаки тенденции, противоположной

прозелитизму.

Во-первых, вопрос о конфессиональной принадлежности эмигрантов из России

был рассмотрен Римом особым образом: помощь не ограничивалась только

католиками, каждый случай был тщательно изучен и даже самим католикам

помощь не оказывалась автоматически. Следует также обратить внимание на то,

что Ватикан поддерживал благотворительные инициативы со стороны

православных верующих, в том числе и те, где предусматривалось оказание

духовной помощи, как показывает, например, частный случай Людмилы Ивановны

Любимовой.

Во-вторых, благодаря тексту Инструкций от 12 января 1929 г., разосланной

Папской комиссией Pro Russia всем ординариям, мы смогли лучше понять, как

Ватикан смотрел на вопрос конфессиональной принадлежности нуждающихся

русских: если католическому священнику казалось, что готовность русского

человека перейти из православной веры в католическую была продиктована,

скорее, состоянием крайней нужды, а не личными убеждениями, то он мог не

одобрить переход в католическую конфессию, хотя одновременно Комиссия

попросила ординариев не оставлять таких людей на произвол судьбы и не

отворачиваться от них. В Инструкциях также рекомендуется не заставлять никого,

кто искренне желает перейти в католичество, принимать латинский обряд.
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Если, с одной стороны, появление в Римской курии новых органов для

решения вопросов, касающихся Восточных Церквей, имеет давние корни, то, с

другой стороны, феномен Октябрьской революции и затем эмиграция

многочисленных россиян на Запад дали новый импульс интересу Рима к

славянскому Востоку, связанному с идеей, что новый исторический контекст мог

бы благоприятствовать переходу в католичество православных русских.

В Европе контакты русских православных эмигрантов с местными

католиками стали способствовать стремлению части из верующих обеих Церквей

к конфессиональному единству: унионистские конгрессы, культурные

инициативы, совместные молитвы как способы противостояния распространению

коммунистического атеизма на Западе превратились в плодотворное поле для

дискуссий, общения и различной совместной деятельности.

Благодаря уникальному сочетанию географического фактора (близости к

России) с человеческим фактором (пастырской и научной деятельности

священника Франтишека Сушила и архиепископа Антонина Цирила Стояна)

стремление к конфессиональному единству особенно ощущалось в чехословацких

землях, которые приняли значительную по численности русскую общину. В

данном феномене «католического панславизма» в чехословацких землях

фундаментальную роль сыграли общие славянские корни и общее духовное

наследие святых древней Церкви Кирилла и Мефодия. Таким образом, святыня

Велеграда в Моравии стала естественным местом скопления католических славян

и тех православных славян, которые хотели углубить сближение католиков и

православных в рамках семи унионистских съездов, состоявшихся с 1907 г. по 1936

г. Как показало изучение предшествующих исследований и архивных документов,

хранящихся при фонде Нунциатуры в Праге, в Aрхиве Конгрегации по делам

Восточных Церквей и в Римском архиве Общества Иисуса, концепция

архиепископа А.Ц. Стояна, его сотрудников и преемников, которую мы можем

обобщить триадой “изучение, молитва и отказ от прозелитизма”, как формула

велеградской концепции «сближения» христиан, представлялась инновационной

для того времени.
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Несмотря на негативное влияние, которое оказал на них французский иезуит

Мишель д’Эрбиньи, эти конгрессы можно считать отправной точкой

теоретического формулирования концепции отношений между католиками и

православными, наиболее близкой к тому, что впоследствии будет

сформулировано Католической Церковью в декрете II Ватиканского cобора

«Unitatis Redintegratio» (1964 г.).

Хотя именно из-за прозелитической концепции французского иезуита среди

выступавших на унионистских съездах большинство было католиками, у духовных

наследников Стояна всегда получалось, чтобы православные священники и

интеллектуалы, присутствовавшие на конгрессах, могли участвовать в дискуссиях,

иногда в публичном, а чаще всего в частном порядке. При этом участие

православных на таких условиях было не только положительно воспринято

Ватиканом, но и поощрялось им.

Поддержка, оказанная четвертому и пятому унионистским конгрессам со

стороны нунциатуры в Праге и, соответственно, Ватиканом, подробно

документирована в Апостольском Архиве Ватикана и Архиве Конгрегации по

делам Восточных Церквей. Отчеты для внутреннего пользования являются ценным

материалом, позволяющим оценить сильные и слабые стороны конгрессов,

которые в целом были успешными с точки зрения межконфессиональных

отношений на частном уровне, несмотря на напряженность, спровоцированную

некоторыми представителями католической и православной прессы и польского

католического духовенства.

Цикл Велеградских съездов, хотя и был уникальным в своем роде, однако не

был единственным событием, посвященным взаимодействию католиков и

православных в области культуры. Как известно, в Берлине, например, были

попытки продвижения унионистских идей со стороны православных русских

верующих и католического священника Людвига Берга, но они не увенчались

большим успехом из-за отсутствия благословения со стороны православного

епископа Тихона (Лященко). Тем не менее Велеградские съезды послужили

образцом для многочисленных более успешных мероприятий, таких как
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конференции в Любляне и Брюсселе (1925 г.), Ницце, Вене и Лондоне (1926 г.),

Праге (1929 г.), Пинске (1930 г.), Палермо и Сиракузах (скорее всего, обе прошли

в 1931 г.). Хотя лишь некоторые из этих инициатив (в Брюсселе в 1925 г., в Ницце

и в Вене в 1926 г.) выходили из-под контроля д’Эрбиньи, на уровне личных

контактов они, безусловно, представляли собой важный момент для

взаимоотношений католиков и православных.

Выступление священника Йозефа Швейгла SJ в Сиракузах, текст которого

хранится в Римском Архиве Общества Иисуса, имеет большое значение, поскольку

свидетельствует как о преемственности формулы “изучение и молитва”,

продвигаемой съездами Велеграда, так и об осознании Римом своей роли в борьбе

с большевизмом в культурном и духовном смыслах. Хотя с одной стороны, отец Й.

Швейгл открыто выражал желание, чтобы все православные признали авторитет

папы Римского, с другой, совместные молитвы об избавлении от большевизма,

мессы за жертв религиозных гонений в России и культурные усилия католиков

всего мира (мероприятия, публикации, распространение информации о положении

Церкви в СССР) смогли стать движущей силой единства двух разных Церквей.

Самым значительным событием среди инициатив совместных молитв явился

день молитвы за Россию, анонсированный папой Пием XI 2 февраля 1930 г. в

послании генеральному викарию в Риме кардиналу Базилио Помпили. В этом

послании папа Римский призвал всех верующих совершить 19 марта 1930 г.

богослужение в духовном единстве с ним. Послание, адресованное не только всем

католикам, но и всему христианскому миру, вызвало большой резонанс, как в

России, так и на Западе. Опираясь на материалы, хранящиеся в Ватиканском

Апостольском Архиве, мы можем констатировать, что эти документы создают

положительную картину участия русских православных эмигрантов в

молитвенных и культурных мероприятиях, проведенных в феврале-марте 1930 г.;

по крайней мере, тех эмигрантов, которые непосредственно участвовали в

мероприятиях и дали об этом знать Ватикану.

Можно отметить, что в 20-е и 30-е гг. разные по конфессиональной

принадлежности общины верующих объединились по призыву трех святых
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древней Церкви: святого Иосифа, святого Кирилла и святого Мефодия, о которых

вспоминали, чтобы вдохновиться на молитвы и научные дискуссии, направленные

на поиск утраченного единства и общее противодействие советским

антирелигиозным гонениям.

Новые документы из ватиканских и римских архивов, представленные и

проанализированные нами в настоящем исследовании, а также рассмотренные

научные публикации, относящиеся к нашей теме, позволили нам получить более

широкую и детальную картину контактов между Римско-Католической Церковью

и русской православной общественностью в период с прекращения папской миссии

в помощь голодающим и до завершения Велеградских съездов.

Изучение данного промежутка времени, характеризующегося со стороны

Католической Церкви одновременно прозелитической тенденцией и первыми

знаками перехода к новой богословской концепции отношений с другими

христианскими конфессиями, который был сформулирован в декрете об

экуменизме «Unitatis Redintegratio», позволяет лучше понимать разные концепции

взаимоотношений между православными Русской Православной Церкви и

католиками, которые выросли на этом фоне, в том числе прозелитизм священника

М. д’Эрбиньи (будущего епископа) и других представителей Католической

Церкви, реакцию на него со стороны представителей русской эмиграции (в том

числе, Булгакова, Бердяева и других), отказ от прозелитизма членов папской

миссии в помощь голодающим в России и новаторство Велеградских конференций.

Учитывая широту и важность взаимоотношений и контактов между между

Римско-Католической Церковью и русской православной общественностью не

только в религиозном, но и в культурном и общественном планах, мы надеемся,

что последующие исследования еще больше расширят и углубят наше понимание

исторических и экклезиологических вопросов межцерковного диалога.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Письмо Патриарха Тихона (Белавин) папе римскому Бенедикту XV от 5 июля

1921 г.

AA.EE.SS., III, Russia, pos.1023, fasc. 371, f.10.

Перевод на русский. Следует текст на оригинальном языке357.

Смиреннейший Тихон, милостью Божией

Патриарх Московский и всея Руси,

Святейшему Бенедикту, Папе Римскому

Ваше Святейшество,

России, и без того уже сильно испытанной страданиями прошлых лет,

Господь послал новое и громадное бедствие. Действительно, как на тех

обращенных на юг и на восток землях нашей Родины, которые прежде были

её житницами, так и в остальной России великое множество людей умирает

от жесточайшего голода и от эпидемических болезней, которые обычно

следуют за голодом. Нет у нас ни хлеба, ни лекарств. А потому Родина наша,

до сегодня бедствиями удручаемая и опустошаемая, так что себя сама

поддержать не может, нуждается в скорейшей помощи других народов.

Во имя Господне умоляем о помощи. Мы уже через епископов воззвали

к народам Британии и Северной Америки, а теперь просим Ваше

Святейшество своими посланиями подтвердить мольбы наши ко всем краям,

357 Текст был полностью опубликован в 1993 г. Джузеппе Мария Кроче (Giuseppe Maria Croce).

См.: Croce G.M. Le Saint-Siege, l’Eglise Orthodoxe et la Russie soviétique (…), цит. соч. P. 287. В

2018 г. Ованес Акопян предложил свой вариант перевода на русский язык. См.: Акопян О. Письмо

патриарха Тихона папе римскому Бенедикту XV и другие документы из истории отношений

Святого престола с СССР (1920-е годы) // Новое литературное обозрение. 2018. № 6 (154). URL:

https://www.nlobooks.ru/magazines/novoe_literaturnoe_obozrenie/154_nlo_6_2018/article/20438/

(дата обращения: 02.03.2024). Здесь мы предлагаем наш вариант перевода с небольшими

изменениями.
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где исповедуется католическая вера. Мы по-прежнему молим Ваше

Святейшество призвать другие народы к милосердию и прийти на помощь

России в столь тяжелой ситуации.

В надежде, что Ваше Святейшество прислушается к голосу

страждущего русского народа и постарается облегчить его бедствия всеми

способами, которые укажут любовь Христа и божественная мудрость, мы

молим Всемогущего Бога увеличить любовь наших церквей и даровать нам

мир и согласие, Вашему Святейшеству мы свидетельствуем нашу любовь.

Смиреннейший Тихон,

Патриарх Московский и всея Руси

Москва

1921 г. от Р. Х.

5 июля

Humillimus Tychon, Dei Gratia

Patriarcha Mosquensis totiusque

Rossiae, Sanctissimo Benedicto, Papae

Romano

Sanctitas Vestra

Rossiae malis jam proximorum annorum vexatae Dominus novam

horrendamque calamitatem immisit. Nam et in iis patriae nostrae provinciis, quae

inter orientem et meridiem spectant quae antea horrea patriae nostrae erant, et in

reliqua Rossia ingentem hominum multitudinem fame gravissima et morbis

epidemicis, qui famem sequi solent, perire necesse est. Nec panem nec morborum

remedia habemus. Itaque patriae nostrae, quum adeo malis confecta ac debilitata
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sit, ut sibi ipsa opem ferre non possit, aliorum populorum céleri auxilio quam

maxime opus est.

In nomine Dei hoc auxilium imploramus. His igitur precibus, simul populos

Britanniae et Americae Septentrionalis per Episcopos adeuntes, Vestram quoque

Sanctitatem oramus, ut ad earum regionum incolas qui fidei Catholicae addicti

sunt, ad preces nostras confirmandas litteras dare velit. Hoc etiam Sanctitatem

Vestram rogamus, ut alios quoque populos ad misericordiam moveat, ut Rossiam

in hoc tanto rerum discrimine adjuvent.

Sperantes igitur, Sanctitatem Vestram hanc pereuntis populi Rossici vocem

atque implorationem curae habituram atque, ut calamitates ejus quibus cunque [sic]

modis, quos amor Christi Vester Sapientiaque Vestra Divina monstret, levare velit,

operam daturam esse, Deo Omnipotenti supplicamus, ut amorem Ecclesiarum

Nostrarum augeat nobisque pacem atque consensum largiatur, Sanctitati autem

Vestrae amorem Nostrum testificamur

Humillimus Tychon

Patriarcha Mosquensis totiusque Rossiae

Datum est Mosquae

anno p. Chr. MDCCCCXXI

die V mensis Julii