ОТЗЫВ
научного руководителя
на диссертацию
Марии Кьяры Анджелы Доммарко
на тему
"Контакты между Римско-Католической Церковью и русской православной
общественностью в период с 1922 по 1936 гг. на основе архивных
свидетельств Рима и Ватикана",
выполненной в Религиозной организации - духовной образовательной
организации высшего образования Русской Православной Церкви
«Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых
равноапостольных Кирилла и Мефодия» и
представленной на соискание ученой степени кандидата теологии
по научной специальности 5.11.2. Историческая теология (по
исследовательскому направлению: православие)

Диссертация Марии Кьяры Анджелы Доммарко посвящена изучению весьма важной и неизменно актуальной на протяжении тысячелетия теме – взаимоотношениям между Римско-Католической Церковью и русской православной общественностью. В данном конкретном случае рассматривается вопрос о развитии этой проблемы в первой половине XX века (1922-1936 гг.). В поле зрения диссертанта попали два аспекта этой проблемы: сложность контактов между католиками и православными в Советской России в период после революции 1917 г. и до Второй мировой войны и взаимодействие православных и католических структур в странах, где обосновались наиболее крупные общины православных эмигрантов.

При рассмотрении первого вопроса диссертант пользовалась, по преимуществу, материалами Папской миссии помощи голодающим в начале 1920-х гг. и Римской курии; второго – материалами Велеградских конгрессов, которые, по представлению католической стороны, должны были сблизить католиков и православных, поскольку эти контакты не должны были касаться догматических проблем, а должны были основываться, главным образом, на кирилло-мефодиянском наследии.

Научную новизну диссертации определяет, в первую очередь, тот факт, что диссертантом были изучены и проанализированы архивные материалы ватиканских и итальянских архивов, ранее не вводившиеся в научный оборот - Апостольского Архива Ватикана, Исторического Архива Конгрегации по делам Восточных Церквей, Исторического Архива Отдела отношений с